NP-103

November-2017

LL.B., Sem.-III

206 F: Principles of Equity

Time: 3 Hours] Max. Marks: 100 સૂચના : **બધા** પ્રશ્નો સમાન ગુણ ધરાવે છે. (1)પ્રશ્નપત્રમાં છપાયેલો પ્રશ્નક્રમાંક જ ઉત્તરવહીમાં દર્શાવવો. (2)તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણિત ચુકાદાઓ ટાંકો. (3)સમન્યાયનો અર્થ, સ્વરૂપ અને મહત્ત્વને વિગતે સમજાવો. ١. 25 અથવા સમન્યાયે વિકસાવેલા નવા અધિકારો, ઉપાયો અને કાર્યપદ્ધતિ વિશે વિગતે સમજાવો. "કાયદો અને સમન્યાયનાં બે ઝરણાઓ એકબીજાને મળેલ છે <mark>અને હવે એક જ</mark> નાલિકામાં વહે છે પણ તેના 2. જળ એકબીજામાં મિશ્રિત થતા નથી." – આ વિધાનની ચર્ચા કરો. 25 અથવા ભારતમાં સમન્યાયના સિદ્ધાંતોના અમલને વિવિધ ઉદાહરણો તથા કેસો સાથે વિગતે સમજાવો. 25 નીચેના પૈકી ગમે તે **બે** વિગતે સમજાવો : 3. જે સમન્યાયની માંગણી કરે છે તેણે સમન્યાય કરવો જોઈએ. (1) સમન્યાય વૈયક્તિક રીતે કાર્ય કરે છે. (2)સમન્યાય કરજ અદા કરવાનો ઈરાદો આટોપે છે. (3) જ્યાં સમન્યાય સમાન હશે ત્યાં કાયદો લાગુ પડશે. (4) 25 નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિગતે સમજાવો : 4. જે સમન્યાય ઝંખતો હોય તેણે સ્વચ્છ હાથે આવવું જોઈએ. (1) સમન્યાય સ્વરૂપને નહી ઈરાદાને જુએ છે. (2) સમન્યાય કાયદાને અનુસરે છે.

(4)

સમાનતા એ સમન્યાય છે.

beat No. :	1301	
------------	------	--

NP-103

November-2017

LL.B., Sem.-III

206 F: Principles of Equity

Time: 3 Hours [Max. Marks : 100 Instructions: (1)All questions carry equal marks. State same question number in your answer-book which is stated in the (2)question paper. Cite authorities in support of your answers. (3) 25 Explain in detail the Meaning, Nature and Importance of the Equity. ١. OR Explain in detail the New Rights, Remedies and procedure developed by the Equity. "Two streams of Law and Equity have met, now they run in the same channel but their 2. 25 waters do not mix. Discuss this statement. OR Explain in detail the Application of Principles of equity in India with illustrations and cases. 25 Explain in detail: (any two) 3. Who seeks Equity must do Equity. (1) Equity acts in personum. (2) Equity imputes an intention to fulfil an obligation. (3) Where there is equal equity, the Law shall Prevail. (4)25 Explain in detail: (any two) 4. Who seeks Equity must come with clean hands. (1)Equity looks to the intention rather to the form. (2) Equity follows the law. (3) Equality is equity. (4)